( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

24 марта 2025 года г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Коломенского городского прокурора ФИО2,

защитника ФИО7, предъявившего служебное удостоверение адвоката Озерского филиала МОКА и ордер защитника,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре ФИО6,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Украина, гражданина Украины, образование среднее, военнообязанного, холостого, детей на иждивении не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, д. Большое Уварово, 

<

адрес>ёная, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Каширского городского суда 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в исправительной колонии общего режима (освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Каширского городского суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год в исправительной колонии строгого режима (освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания),

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Озёрского судебного района 

<

адрес> по ст. 119 ч.1 УКРФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 10 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 35 минут ФИО1 находился в помещении 

<

адрес>. 10 микрорайона- 1 

<

адрес> городского округа Коломна ( далее г.о. Коломна) 

<

адрес>, где на тумбочке, находящейся в зале вышеуказанной квартиры обнаружил банковскую карту (пластиковая карта, имеющая привязку к одному или нескольким счетам в банке, пользуемая, для оплаты товаров и услуг, в том числе через «Интернет», с использованием бесконтактной технологии, совершения переводов, а также снятия наличных - согласно Положения Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об эмиссии платежных карт и об их операциях, совершаемых с их использованием») банка АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010, к которой привязан банковский счет №, открытый посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Газпромбанк» и обслуживаемый дистанционно в АО «Газпромбанк», юридический адрес организации: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, ранее оставленную в указанном месте последним. В этот момент у ФИО1 возник корыстный преступный умысел направленный на быстрое и незаконное материальное обогащение за чужой счет, а именно на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета последнего, посредством совершения с помощью указанной банковской карты покупок товаров в магазинах для личного потребления стоимостью до 2 000 рублей без введения пин-кода. 

Так, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 35 минут находясь в помещении 

<

адрес>.10 микрорайона-1 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, убедившись в том, что за его преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, заведомо понимая, что у обнаруженной им банковской карты имеется законный владелец, поднял с тумбочки, находящейся в зале вышеуказанной квартиры, тем самым присвоил себе банковскую карту АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для последнего. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего, в период времени с 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, с использованием банковской карты АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010, к которой привязан банковский счет №, открытый посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Газпромбанк» и обслуживаемый дистанционно в АО «Газпромбанк», юридический адрес организации: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, произвел и оплатил покупки разными платежами до 2 000 рублей в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, без введения пин-кода на общую сумму 10 981 рубль 52 копейки, тем самым с вышеуказанного банковского счета были списаны, то есть 

<

данные изъяты> похищены принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 10 981 рубль 52 копейки, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 08 часов 05 минут осуществил оплату покупок на сумму 369 рублей 99 копеек, в 09 часов 50 минут осуществил оплату покупок на сумму 449 рублей 98 копеек, в 11 часов 53 минуты осуществил оплату покупок на сумму 519 рублей 99 копеек, в 15 часов 15 минуты осуществил оплату покупок на сумму 856 рублей 97 копеек, в 20 часов 34 минуты осуществил оплату покупок на сумму 837 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина аптека «Столички», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО5, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 15 часов 11 минут осуществил оплату покупок на сумму 381 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 11 часов 50 минут осуществил оплату покупок на сумму 1 670 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 22 часа 02 минуты осуществил оплату покупок на сумму 719 рублей 70 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 08 часов 19 минут осуществил оплату покупок на сумму 508 рублей 96 копеек, в 08 часов 20 минут осуществил оплату покупок на сумму 180 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 в 10 часов 54 минуты осуществил оплату покупок на сумму 799 рублей 90 копеек, в 13 часов 41 минуту осуществил оплату покупок на сумму 781 рублей 80 копеек, в 15 часов 26 минут осуществил оплату покупок на сумму 1239 рублей 70 копеек, в 22 часа 04 минуты осуществил оплату покупок на сумму 1653 рубля 59 копеек, в 22 часа 04 минуты осуществил оплату покупок на сумму 11 рублей 99 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ совершил 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств на общую сумму 10 981 рубль 52 копейки с банковского счета №, открытого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Газпромбанк» и обслуживаемый дистанционно в АО «Газпромбанк», юридический адрес организации: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, чем причинил своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 10 981 рубль 52 копейки, который для потерпевшего, с учетом его материального положения, является значительным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и дал показания, которые аналогичны установленным по уголовному делу обстоятельствам, полностью признал обстоятельства, указанные в его обвинении, раскаивался в содеянном, просил суд строго не наказывать его, показал, что ущерб причиненный потерпевшему Потерпевший №1 он возместил добровольно полностью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. « г» УК РФ, кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также оглашенными в судебном заседании стороной обвинения материалами уголовного дела:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых видно, что он знает ФИО1 примерно полгода и находился с ним в хороших отношениях. 

Примерно с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 и Свидетель №2 находился в помещении квартиры Свидетель №3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микрорайон-1, 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. Около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ после распития спиртных напитков они приняли решение лечь спать. При этом он свою банковскую карту АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010, к которой привязан счет №, открытая посредством сети интернет в мобильном приложении АО «Газпромбанк» он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут положил на временное хранение на тумбочку, в зале вышеуказанной квартиры в которой они совместно распивали спиртные напитки. С ФИО8 они разрешили остаться ночевать ФИО1 и Свидетель №2 в квартире ФИО8, после чего легли спать. Он с ФИО8 спали в дальней комнате, дверь в которую находится в зале вышеуказанной квартиры, остальные расположились в зале квартиры. Утром ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он решил сходить в магазин за продуктами, однако не смог найти свою банковскую карту АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010 к которой привязан счет №, открытую посредством сети интернет в мобильном приложении АО «Газпромбанк». При этом ФИО3 и Свидетель №2 было уже в квартире, в квартире был только он и ФИО8 Он помнит, что оставлял данную банковскую карту в помещении вышеуказанной квартиры в зале на тумбочке, где они совместно распивали спиртные напитки. Данной банковской картой он с ДД.ММ.ГГГГ никому не разрешал пользоваться, пароля от неё он никому не сообщал. Никто у него данную карту не спрашивал, в магазин с ней за спиртными напитками не ходил, ПИН-код от неё никто не знал. Он пытался найти вышеуказанную банковскую карту, но не нашел её. Затем в период времени с 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, на его мобильный телефон марки Pocko с номером 8 (977) 345 30 71, который привязан к мобильному приложению АО «Газпромбанк» стали приходить СМС-уведомления о том, что были с его вышеуказанного банковского счета происходить списание денежных средств а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 05 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль», на сумму 369,99 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль» на сумму 449,98 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «KHALAIM VD» на сумму 1 670,00 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль», на сумму 519,99 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в аптеке «Столичка» на сумму 381,00 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль» на сумму 856,97 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль» на сумму 837,95 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 02 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Дикси» на сумму 719,70 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль» на сумму 508,96 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Бристоль» на сумму 180,00 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине в «Дикси» на сумму 799,90 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей, RRN 504707326907; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Дикси» на сумму 781,80 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Дикси» на сумму 1 239,70 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 04 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине «Дикси» на сумму 1 653, 59 руб, сумма комиссии 0,00 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 04 минут с банковского счета № было осуществлено списание денежных средств в магазине в «Дикси» товаров на сумму 11,99 рублей, сумма комиссии 0,00 рублей.

Таким образом, за период времени с 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное ему лицо совершило хищение его денежных средств с его вышеуказанного банковского счета на общую сумму 10 981 рубль 52 копейки, комиссия не учитывается при этом, что является для него значительным с учетом его материального положения, так как он нигде не работает и не имеет постоянного источника дохода.

Он обратился в полицию с заявлением о розыске и привлечения лица совершившего кражу денежных средств с его банковской карты. Позднее от сотрудников полиции он узнал, что это сделал ФИО1

После чего при встрече с ним, он от ФИО1 он узнал, что тот без разрешения забрал его карту и с её помощью совершал для себя покупки, ФИО1 попросил е него извинение за это и полностью добровольно возместил ему причиненный преступлением вред. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых видно, что он работает в должности оперуполномоченного Озёрского отдела полиции УМВД России по г.о. Коломна. 

ДД.ММ.ГГГГ в Озёрский отдел полиции УМВД России по г.о. Коломна поступило заявление от Потерпевший №1, в котором последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое похитило его денежные средства с банковского счета, причинив ему значительный материальный ущерб. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, который в ходе беседы признался в совершении данного преступления, собственноручно написал чистосердечное признание и с него было принято объяснение в котором тот полностью признался в содеянном. В ходе дачи признательных показаний от ФИО1 с его стороны никакого морального и психологического давления не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 были совершены осмотры мест происшествия, а именно: был осмотрен вход в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>, где ФИО1 указал на вход в квартиру, где совершил хищение банковской карты АО «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1; было осмотрено помещение торгового зала магазина «Мастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр 1, 

<

адрес>А, где ФИО1 пояснил, что в данном магазине тот совершал покупки, похищенной им банковской картой АО «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1; было осмотрено помещение торгового зала аптеки «Столичка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. им. Маршала ФИО5, 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в данной аптеке тот совершал покупки, похищенной им банковской картой АО «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1; было осмотрено помещение торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>А, где ФИО1 пояснил, что в данном магазине тот совершал покупки, похищенной им банковской картой АО «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1; было осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в данном магазине тот совершал покупки, похищенной им банковской картой АО «Газпромбанк», принадлежащей Потерпевший №1; было осмотрен участок местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, вблизи 

<

адрес>А, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности тот выкинул похищенную им банковскую карту «Газпромбанка», принадлежащую Потерпевший №1 О каждом произведенным осмотре, были составлены протоколы осмотра места происшествия, всего шесть протоколов осмотров места происшествия, который были прочитаны ФИО4, последний согласившись с написанным поставил свои подписи.

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения, с согласия всех лиц участвующих в судебном заседании в связи с заявлением о невозможности прибыть в судебное заседание были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №2 ( л.д. 104-106), из которых видно, что у нее есть знакомые Потерпевший №1, ФИО1, Свидетель №3 В период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с вышеуказанными знакомыми находилась в помещении квартиры ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. Примерно в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ после распития спиртных напитков они приняли решение лечь спать. ФИО8 разрешила им остаться переночевать. ФИО8 с Потерпевший №1 пошли спать в дальнюю комнату, а она с ФИО1 осталась ночевать в зале вышеуказанной квартире. В 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 покинула вышеуказанную квартиру. При этом ночью никаких посторонних звуков она не слышала и чтобы кто-то ходил по квартире, она не помнит. В дальнейшем ФИО8 рассказала ей, что у Потерпевший №1 пропала его банковская карта АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010 к которой привязан счет №, при этом Потерпевший №1 не знает о том, кто похитил вышеуказанную банковскую карту. Затем, примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут к ней пришёл ФИО1, они выпили и она хотела прогуляться с собакой и попросила заодно ФИО1купить ей кран для воды на кухню, так как она не разбирается в этом, тот согласился. И они пошли в магазин «Мастер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>А, они зашли в вышеуказанный магазин, выбрали кран и она пошла на улицу следить за своей собакой, а ФИО1 остался в магазине. Она не видела, как совершает покупку вышеуказанного крана, и как расплачивается, это было примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут. На обратном пути к ней домой, ФИО1 зашёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>А и вышел со спиртными напитками и продуктами, это произошло примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты. При этом она не заходила в вышеуказанный магазин и не видела, как ФИО1совершает данную покупку. Затем они пошли к ней домой, ФИО1 установил ей кран, они выпили и ФИО1ушел, однако она не знает куда. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 ей стало известно о том, что ФИО1 в ночь, когда они ночевали у них дома украл вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 и совершал покупки в различных магазинах включая магазин «Бристоль» и «Мастер».

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых видно, что у нее есть муж Потерпевший №1 Так же у нее есть знакомые ФИО1, Свидетель №2 В период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она совместно с вышеуказанными знакомыми находилась в помещении квартиры ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, микр. 1, 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. Примерно в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ после распития спиртных напитков они приняли решение лечь спать. Она с ее мужем Потерпевший №1 разрешили остаться ночевать их друзьям, после чего она с Потерпевший №1 пошла спать в дальнюю комнату, а остальные остались ночевать в зале вышеуказанной квартиры они легли спать. В 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время она не помнит, ее вышеуказанные знакомые покинули квартиру, а Потерпевший №1 хотел пойти в магазин за покупками, однако не смог найти свою банковскую карту АО «Газпромбанк» № ХХХХ ХХХХ 3010 к которой привязан счет №. Насколько ей известно, данной банковской картой тот никому не разрешал пользоваться и никому не сообщал пароль от неё. Они стали искать вышеуказанную банковскую карту. С его слов последний раз тот её видел ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, когда тот положил на временное хранение данную банковскую карту на тумбочку, в зале вышеуказанной квартиры в которой они совместно распивали спиртные напитки.

Так же ей известно со слов Потерпевший №1 о том, что в период времени с 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время она не помнит, с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 происходили списания денежных средств в различных магазинах, при этом сам тот вышеуказанные денежные операции не совершал, никому не разрешал пользоваться вышеуказанной банковской картой.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

Том №:

(л.д. 4) заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило с его банковской карты списания ( кражу) денежных средств. Карту он никому не давал, кто списывал денежные средства ему неизвестно. Ущерб для него является значительным,

(л.д. 6-12) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр. 1, 

<

адрес> – места, где Потерпевший №1 последний раз видел свою банковскую карту, в ходе которого были изъяты: реквизиты счета АО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №1, распечатки чеков по денежным операциям, 

( л.д. 15) чистосердечное признание ФИО1,

(л.д. 17-18) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено месторасположение 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр. 1, 

<

адрес>- места, где ФИО1 совершил хищение банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе которого ничего не изымалось,

(л.д. 19-20) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мастер», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, микрорайон-1, 

<

адрес>А - места, где ФИО1 совершал оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, 

(л.д. 21-22) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Столичка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр.им. Маршала ФИО5, 

<

адрес> - места, где ФИО1 совершал оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе которого ничего не изымалось,

(л.д. 23-25) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр. 1, 

<

адрес> А - места, где ФИО1 совершал оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе которого ничего не изымалось,

(л.д. 26-27) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр. 1, 

<

адрес> - места, где ФИО1 совершал оплату товаров банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе которого был изъят DVD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, упакованный в конверт белого цвета,

(л.д. 28-29) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, микр. 1 –в ходе осмотра где ФИО1 указал на место, где выбросил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, в ходе осмотра ничего не изымалось,

(л.д. 51-57) протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены распечатки чеков по денежным операциям, реквизиты счета банка АО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №1,

( л.д. 58-74) постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств- чеков по денежным операциям, реквизиты счета банка АО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №1,

(л.д. 77-79) протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №1 с фототаблицей к нему, в ходе которого была изъята выписка о движении денежных средств по его банковскому счету № АО «Газпромбанк», 

(л.д. 80-83) протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №1 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету № АО «Газпромбанк»,

( л.д. 84-85,86-93) постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписки о движении денежных средств по банковскому счету № АО «Газпромбанк»,

(л.д. 131-137) протокол осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО7 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, мкр. 1, 

<

адрес>. ФИО1 комментирует его тем, что на нём он делает покупки в магазине « Дикси» с использованием банковской карты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д. 138-139,140) постановление о признании и приобении к уголовному делу в качестве вещестывенного доказательства оптического DVD-R диск бело-розового цвета фирмы «SmartTrack» 1-16х 120 min 4,7 Gb с видеофайлом наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 147 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайлом с наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 895 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1: 

( л.д. 157-159) копия паспорта ФИО1, из которой видно, что ему в настоящее время 34 года, он является гражданином Украины, 

(л.д. 160-162, 163) ФКУ ГИАЦ МВД России 

<

адрес> и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО1 привлекался к уголовной ответственности, был судим, имеет не снятые и непогашенные судимости от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, 

(л.д. 165) копию приговора мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 8 месяцев с испытательным сроком 10 месяцев,

(л.д. 168) справку Коломенского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 снят с учета, в связи с истечением испытательного срока,

(л.д. 173) справку № об освобождении ФИО1 из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ,

(л.д. 176-178) копию приговора Каширского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в исправительной колонии общего режима,

(л.д. 182-185) копию приговора Каширского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год в исправительной колонии строгого режима,

(л.д. 186) справку ГБУЗ МО «Коломенская областная клиническая больница», из которой видно, что ФИО1 на учете у врача психиатра, и у врача нарколога не состоит, 

(л.д. 187) справку военного комиссара, из которой видно, что ФИО1 не состоит на воинском учете в ГВК г.о. 

<

адрес>, 

(л.д. 190) справку об освобождении ФИО1 из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по приговору отДД.ММ.ГГГГ,, 

(л.д. 192) характеристику УУП ОУУП и ПДН ФИО9 УМВД России по г.о. Коломна, из которой видно, что жалоб от соседей на ФИО1. не поступало, он злоупотребляет спиртными напитками, характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало,

(л.д. 193-198, 202-207) справки на ФИО1, из которых видно, что он в 2024-2025 годах не привлекался к административной ответственности.

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО1, исходит из совокупности доказательств представленных сторонами и считает, что действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как своими действиями подсудимый ФИО1, с точки зрения суда, действительно, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1. в совершении указанного преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются:

-полное признание вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления( путем участия в осмотрах мест происшествия, чистосердечных признаний, участия в осмотре предметов),

-полное добровольное возмещение вреда причиненного преступлением потерпевшему. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений( согласно ст. 18 ч.2 п.»б» УК РФ в форме опасного рецидива преступлений). 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает, что он совершил умышленное, корыстное преступление против чужой собственности, относящееся к категории умышленных тяжких преступлений, учитывает наличие у него указанных выше смягчающих наказание обстоятельств и указанного обстоятельства отягчающего его наказание, учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности в течение 2024-2025 года не привлекался, злоупотребляет спиртными напитками, а поэтому суд считает необходимым назначать ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, так как суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, без реального отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Также при решении вопроса о размере наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, суд также руководствуется требованиями ст. 68 ч.2 УК РФ.

Суд считает, что оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 15 ч.6, 64, 68 ч.3,73 УК РФ, в силу обстоятельств учитываемых при решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, не имеется.

Принимая во внимание, что новое преступление относящееся к умышленным тяжким преступлениям, подсудимый ФИО1 совершил в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № Озёрского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 119 ч.1 УКРФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 10 месяцев, суд руководствуясь ст. 74 ч.5 УК РФ, считает необходимым отменить подсудимому ФИО1 указанное условное осуждение и окончательное наказание назначить ему руководствуясь ст. 790 УК РФ, то есть по совокупности настоящего приговора и приговора мирового судьи судебного участка № Озёрского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, путём частичного присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд руководствуется положениями ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ и считает, что он должен отбывать данное наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание изложенное выше, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

В силу положений ст. 72 УК РФ, суд считает началом срока отбывания наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору подсудимым ФИО1 со дня вступления приговора суда в законную силу.

В силу ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ, суд считает необходимым зачесть подсудимому ФИО1 в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по настоящему приговору суда его время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

За осуществление защиты ФИО1 защитником по назначению ФИО7 представлено заявление о выплате вознаграждления в размере 3460 рублей. Указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств фке5ерального бюджета и в силу положений ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета в связи с отсутствием оснований для освобождения его от их уплаты.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 ч.3 п. 5 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства по делу:

- копия выписки о движении денежных средств по банковскому счету № АО «Газпромбанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, 

-пятнадцать листов бумаги формата А4, на которых распечатаны пятнадцать чеков по операциям АО «Газпромбанк» по карте № **** **** 3010, 

-копия реквизитов банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- оптический DVD-R диск бело-розового цвета фирмы «SmartTrack» 1-16х 120 min 4,7 Gb с видеофайлом наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 147 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайлом с наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 895 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ, 

после вступление приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Суд считает, что указанное назначенное подсудимому ФИО1 уголовное наказание, в силу ст. 43 ч.2 УК РФ, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им и другими гражданами других преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 74 ч.5 УК РФ, суд отменяет условное осуждение подсудимому ФИО1 назначенное ему по приговору мирового судьи судебного участка № Озёрского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 119 ч.1 УКРФ, в виде 8 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 10 месяцев, и назначает ему окончательное наказание, руководствуясь ст. 70 УК РФ, по окончательное наказание назначить ему руководствуясь ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности настоящего приговора и приговора мирового судьи судебного участка № Озёрского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, путём частичного присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно в виде двух лет трёх месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Считать началом срока отбывания наказания подсудимым ФИО1 в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору суда, со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В силу ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ зачесть подсудимому ФИО1 в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по настоящему приговору суда его время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки: оплату труда защитника по назначению ФИО7 в размере 3460 ( три тысячи четыреста шестидесяти) рублей 00 копеек за осуществление защиты подсудимого ФИО1 произвести за счёт средств Федерального бюджета и взыскать с подсудимого ФИО1 3460 ( три тысячи четыреста шестидесяти) рублей 00 копеек в доход Федерального бюджета в возмещение средств на оплату труда адвоката ФИО7

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию выписки о движении денежных средств по банковскому счету № АО «Газпромбанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, 

-пятнадцать листов бумаги формата А4, на которых распечатаны пятнадцать чеков по операциям АО «Газпромбанк» по карте № **** **** 3010, 

-копию реквизитов банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- оптический DVD-R диск бело-розового цвета фирмы «SmartTrack» 1-16х 120 min 4,7 Gb с видеофайлом наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 147 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ; видеофайлом с наименованием «VID№», формата «MP4» размером 71 895 Кб, датированный от ДД.ММ.ГГГГ, 

после вступление приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а подсудимым ФИО1, взятым под стражу, в тот же срок и в том же порядке, но с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый ФИО1 вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции по рассмотрению его апелляционной жалобы. 

Кассационная жалоба, представление могут быть поданы в Первый кассационный суд общей юрисдикции по правилам главы 47.1 УПК РФ.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь- ФИО6